
 

        ROMÂNIA  
        JUDETUL VASLUI 
       ORASUL MURGENI 

       CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE  NR.25/28.04.2023 

privind participarea Oraşului Murgeni la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program 

finanțat din „Fondul de mediu“, cât și a aprobării depunerii cererii de finanțare și a cheltuielilor legate de 

programul pentru casarea autovehiculelor uzate din Orasul Murgeni 

 

Consiliul Local al Oraşului Murgeni, întrunit în ședință ordinară:  

      Având în vedere: 
 Referatul de aprobare al Primarului Oraşului Murgeni, înregistrat sub nr. 3949/05.04.2023, 

prin care se propune aprobarea participării Oraşului Murgeni la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate, program finanțat din „Fondul pentru mediu“, cât și a aprobării 
depunerii cererii de finanțare și a cheltuielilor legate de programul pentru casarea 
autovehiculelor uzate din Oraşul Murgeni; 

 Raportul de specialitate al Administratorului Public al Orasului Murgeni nr. 
3950/05.04.2023; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Oraşului Murgeni; 

 Prevederile Ordinului Ministerului mediului, apelor și pădurilor nr. 2261/23.08.2022 
pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor 
uzate; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) și lit. c), alin. (4), lit. a) și t), alin. (7), Iit.i și k), 
alin. 14, art. 139, alin. (3), lit. a) și d), coroborat cu art. 5, lit. cc) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. — Se aprobă participarea Oraşului Murgeni la Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate, program finanţat din „Fondul pentru mediu“ . 

Art. 2. - Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local a contribuției financiare proprii 

aferentă acordării stimulentelor pentru casarea autovehiculelor uzate incluse în cererea de finanțare și 

plata respectivelor sume, cu titlu de stimulent pentru casare, proprietarilor de autovehicule, până la data 

depunerii cererii de decontare. 

Art. 3.- Se aprobă susținerea din bugetul local a stimulentelor pentru casarea autovehiculelor  

uzate pentru un număr de 100 autovehicule, reprezentând o valoare a stimulentului de 3000 lei/autovehicul, 
adică un total de 300.000 lei. 

 Art. 4.- Se mandateazä domnul Cazacu Eduard, Primarul Oraşului Murgeni, să reprezinte 

solicitantul Oraşului Murgeni în relația cu Autoritatea — Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art. 5.- Primarul Oraşului Murgeni, prin intermediul aparatului de specialitate al acestuia, va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  Art. 6- Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al orasului Murgeni: 

Instituţiei Prefectului - judeţul Vaslui, Primarului orasului Murgeni, Administratorului Public al orasului 

Murgeni, Serviciului Buget  Finante  Contabilitate, si se va publica  pe site-ul institutiei www.primaria-

murgeni.ro 

 

 

          Presedinte de sedinta,                                                                         Contrasemnează,       

               Consilier local,                                                                        Secretar General al Orasului Murgeni                        

                                                                                                  Jrs.  Sebastian Eugen BUTNARU

http://www.primaria-murgeni.ro/
http://www.primaria-murgeni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 


